

DANEMARK / DENMARKOplysninger om konventionen om overførelse af domfældte.

Ifølge Konventionen om overførelse af domfældte kan personer, der har fået en frihedsstraf i udlandet, under visse betingelser blive overført til deres hjemland til afsoning af straffen. I det følgende gives en kort beskrivelse af de forskellige bestemmelser, men hvis De ønsker at blive overført til Danmark, kan De bede fængselsmyndighederne, den pågældende danske diplomatiske eller konsulære repræsentation eller justitsministeriet i Danmark om yderligere oplysninger, således at De kan få et eksemplar af konventionen, og således at begge stater kan behandle Deres anmodning om overførelse.

Hvem skal godkende overførelsen?

Overførelse kræver:

- a. Deres eller Deres værges samtykke, og
- b. domslandets samtykke, og
- c. samtykke fra den danske justitsminister.

Hvem kan overføres til Danmark?

Følgende betingelser skal være opfyldt:

- a. De skal have dansk indfødsret eller have fast bopæl i Kongeriget Danmark (inklusive Færøerne

og Grønland), og

b. dom og strafudmåling skal være retskraftig, og

c. der skal være mindst seks måneder tilbage af straffen (der kan dog i særlige tilfælde dispenseres herfra), og

d. den lovovertrædelse, De er dømt for, skal også betragtes som en lovovertrædelse i Danmark.

Straffens varighed, efter at De er overført til Danmark.

Som hovedregel omsættes straffen til en dansk dom. I dette tilfælde er det ikke muligt at sige noget mere præcist om straffens karakter eller varighed i Danmark: den oprindelige straf skal omsættes ved en dansk domstol, således at De får en straf, der svarer til den, De ville have fået, hvis De havde begået lovovertrædelsen i Danmark. Myndighederne kan imidlertid give Dem en vis idé om, hvad den oprindelige straf vil blive omsat til ifølge dansk ret, således at De kan afgøre, om De ønsker at ansøge om overførelse. Ifølge konventionens bestemmelser kan en omsat straf ikke gøres hårdere eller længere end den oprindelige straf, den er ikke underkastet nogen eventuel minimumsstraf, som måtte være foreskrevet ifølge dansk lov, og hele den periode, De har siddet i fængsel i domlandet, skal trækkes fra.

I nogle tilfælde vil domsstaten imidlertid ikke samtykke i overførelsen, såfremt straffen bliver omsat til en dansk dom. I sådanne tilfælde har den danske justitsminister mulighed for at bestemme, at overførelse i givet fald skal kunne

ske efter reglerne om fortsat fuldbyrdelse. Disse regler går ud på følgende: Straffen kan ikke gøres hårdere, og De kan højst komme til at afsones den del af straffen, der er tilbage af den oprindelige straf, dvs. en eventuel nedsættelse af straffen, som De måtte have fået i domslandet inden overførelsen til Danmark, skal trækkes fra. Hvis den straf, De har fået i domslandet, er længere eller af anden karakter end den, der kunne være idømt, hvis De havde begået lovovertrædelsen i Danmark, vil straffen blive tilpasset i henhold til dansk lov, således at den svarer mest muligt til den straf, De har fået, uden dog at blive længere eller hårdere end den oprindelige straf.

Hvis De overføres, afsones straffen i henhold til danske retsregler.

Andre lovovertrædelser.

Bemærk venligst, at De efter overførelsen til Danmark kan strafforfølges for eventuelle andre lovovertrædelser.

Benådning, amnesti m.v.

Overførelse til Danmark er ikke til hinder for, at domslandet eller Danmark giver benådning, amnesti eller anden lignende ændring af straffen.

Fornyset prøvelse af dommen.

Hvis der fremkommer nye oplysninger, som efter Deres mening kan begrunde en fornyet prøvelse af dommen, vil en begæring om fornyet prøvelse udelukkende blive behandlet og afgjort af domslandet.

Strafophør.

Hvis den oprindelige straf af en eller anden grund ikke længere kan fuldbyrdes i domslandet, skal de danske myndigheder løslade Dem ved modtagelse af oplysninger herom. Hvis den straf, De efter overførelsen afsoner i Danmark, efter danske regler ikke længere kan fuldbyrdes, kan domslandet ikke kræve straffen afsonet, såfremt De skulle vende tilbage til det pågældende land.

Nogle oplysninger om fremgangsmåden.

De kan anmode enten domslandets myndigheder eller de danske myndigheder om overførelse.

Såfremt domslandets myndigheder er indstillet på at behandle Deres anmodning om overførelse, fremsender disse oplysninger om Dem, den dom De har fået, samt straffens karakter og varighed til de danske myndigheder. Hvis de danske myndigheder er indstillet på at behandle Deres anmodning om overførelse, fremsender disse en tilkendegivelse af, hvilken straf De formodentlig kommer til at afsone efter overførelse (eller ved fortsat fuldbyrdelse: oplysninger om karakter og varighed af den straf, De skal afsone efter overførelse), samt oplysninger om strafnedsættelse, prøveløsladelse, osv. i Danmark.

Under forudsætning af, at begge stater samtykker, vil De blive spurgt, om De efter at have modtaget og læst oplysningerne om overførelse til Danmark, stadig er interesseret i at blive overført i henhold til konventionens bestemmelser.